
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    655    DEL     17/09/2020 

INTEGRAZIONE  PROGRAMMA  EVENTI  ARENA  DELLA  REGINA  DI 
PIAZZA REPUBBLICA - CONCERTO DI ELISA 19 SETTEMBRE 2020  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 727 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 655 del 17/09/2020 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  13  del  06/04/2020  ad  oggetto:  Variazione  al  
Bilancio  di  previsione  2020/2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  approvata  dal 
Consiglio Comunale

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO il P.E.G. anno 2020, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni;

VISTO  il programma  delle  manifestazioni  previste  per  l'anno  2020,  redatto  dal 
competente Ufficio, aggiornato e modificato a seguito dell'emergenza sanitaria - Covid19;

RICHIAMATI i seguenti atti:

• Determina  Dirigenziale  n.  435/2020 ad  oggetto: Approvazione  verbale  a  seguito  di  
scadenza  di  procedura  comparativa  per  l'affidamento  in  concessione  del  servizio  di  
programmazione e gestione del cartellone estivo dell'Arena della regina del Comune di Cattolica  
per il periodo 1 giugno - 15 settembre 2020;

• DPCM dell'11 giugno 2020 con effetti a decorrere dal 15 giugno, art. 1 "Misure  
urgenti di contenimento del contagio sull'intero territorio nazionale;

• Delibera di Giunta n. 73 del 30/06/2020 ad oggetto: Arena 2020 - Approvazione linee  
di indirizzo - Eventi ed iniziative in programma; 

• Delibera di Giunta n. 93 del 6/08/2020 ad oggetto: Aggiornamento del programma degli  
eventi 2020: Notte Rosa, Cartellone dell'Arena della Regina e Ferragosto;

• Determina Dirigenziale n. 470 del 16/07/2020 ad oggetto:  Arena 2020 - Cinema e  
spettacoli all'aperto estate 2020 - Impegno spesa;

• Delibera  di  Giunta  n.  112  del  10/09/2020 ad oggetto:  Cartellone  dell'Arena  della  
Regina 2020 - Aggiornamento data eventi - Concerto ELISA;

Pratica n. 727 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 655 del 17/09/2020 Pag. 2 di 5



• Deliberazione della Corte dei Conti della Liguria n. 64 del 10.11.2014 che dichiara 
la  possibilità  di  un  affidamento  diretto  mediante  trattativa  privata  senza 
pubblicazione  di  bando  qualora  si  intenda  organizzare  un  evento  con  un 
determinato artista  curato in esclusiva  da un'agenzia  di  spettacoli  non iscritta  al 
ME.PA;

• Delibera di C.C. n. 31 del 27.6.2018 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il  
“Regolamento  comunale  per  la  disciplina  in  deroga  delle  attività  rumorose 
temporanee”;

• Ordinanza  n.  238  del  6/11/2018 ad  oggetto:  Utilizzo  di  materiale  biodegradabile  e  
compostabile per la somministrazione di alimenti da asporto in occasione di eventi 
che si svolgono all'aperto;

• Ordinanza n. 104 del 17/07/2020 ad oggetto: Divieto di introdurre bevande di qualsiasi  
natura  in  contenitori  di  vetro  ed  in  genere  oggetti  in  vetro  nelle  aree  in  cui  si  svolgono  
eventi/manifestazioni/mercatini - Anno 2020;

PREMESSO  che  a  seguito  di  emergenza  sanitaria  mondiale  Covid  19,  la 
programmazione degli eventi e delle iniziative- Estate 2020 è stata rivisitata e conformata in 
ai protocolli operativi e alle disposizioni emesse per contenere la pandemia;

PREMESSO che la stagione turistica, sta svogendosi al meglio e la città di Cattolica 
beneficia di una buona presenza di ospiti grazie anche alle favorevoli condizioni climatiche, 
l'Amministrazione Comunale al fine di intrattenere gli ospiti e attirare nuovi visitatori, ha 
ritenuto di  integrare il  programma degli  eventi  inserendo un'ulteriore  data al  cartellone 
estivo dell'Arena della Regina di Piazza Repubblica;

DATO ATTO che con D.G. n. 112 del 10/09/2020 l'Amministrazione Comunale ha 
espresso  la  volontà  di  integrare  gli  eventi  dell'Arena  della  Regina  inserendo 
l'esibizione/concerto dell'artista internazionale ELISA in data 19 settembre 2020;

CONSIDERATO  che  l'artista  ELISA  è  rappresentata  dall'Agenzia  di  spettacolo 
PULP Concerti Srl, Via Marecchia n. 36 - Rimini (RN) - P.Iva 04310020401, la quale ha 
rappresentato  gli  artisti  Giuseppe  Giacobazzi  che  si  è  esibito  in  data  8  agosto  2020 e  
Daniele Silvestri, il quale si è esibito in data 4 settembre 2020 sempre all'Arena della Regina;

DATO ATTO che tra l'Ente e l'Agenzia di  spettacolo PULP Concerti  Srl  è stata  
sottoscritta  in  data  5/08/2020,  una  convenzione  per  l'Affidamento  parziale  della 
programmazione/gestione del cartellone dell'Arena della Regina 2020;

PER QUANTO esposto, vista l'istanza presentata all'Ufficio SUAP Ente con prot. n. 
26983/2020 in merito all'evento in parola, si affida a PULP Concerti Srl, Via Marecchia n. 
36 - Rimini (RN) - P.Iva 04310020401 l'organizzazione/gestione del Concerto di ELISA 
del 19/09/2020 presso Arena della Regina di Piazza Repubblica,  fermo restando che la 
stessa dovrà ottemperare e sarà responsabile in merito a quanto contenuto e sottoscritto nel 
sopracitato accordo depositato agli  atti  d'Ufficio,  che fra  le  tante condizione prevede a 
carico della Agenzia:

• il  cachet  dell'artista,  gli  oneri  SIAE,  il  servizio  sanitario  di  primo soccorso,  il 
servizio  come  previsto  dalle  normative  vigenti  in  merito  alla  sicurezza  e 
all'antincendio  in  occasione  di  manifestazioni  a  carattere  temporaneo  svolte 
all'aperto;

Pratica n. 727 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 655 del 17/09/2020 Pag. 3 di 5



• l’acquisizione delle licenze e delle autorizzazioni prescritte per la propria attività;

• l’osservanza di  tutte le prescrizioni e divieti  stabiliti  dalle leggi,  dai  regolamenti 
comunali e dalle ordinanze emesse di volta in volta dall'autorità competente;

• eventuali  danni  a  persone  o  cose  che  si  potrebbero  verificare  durante  lo 
svolgimento  delle  attività  (concerti/spettacoli),  manlevando  l'Ente  da  ogni 
responsabilità;

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di approvare l'iniziativa in parola e di dare atto che il 19 settembre 2020 in Piazza  
della  Repubblica  presso  l'Arena  della  Regina  si  svolgerà  il  Concerto  dell'artista 
intenazionale ELISA;

3) di  affidare  a  PULP Concerti  Srl,  Via  Marecchia  n.  36  -  Rimini  (RN)  -  P.Iva 
04310020401 l'organizzazione/gestione del  Concerto  di  ELISA,  fermo restando 
che la stessa dovrà ottemperare e sarà responsabile in merito a quanto contenuto e 
sottoscritto in 5/08/2020, nell'accordo depositato agli atti d'Ufficio, che fra le tante 
condizione prevede a carico della Agenzia:

• il  cachet  dell'artista,  gli  oneri  SIAE,  il  servizio  sanitario  di  primo  soccorso,  il  
servizio  come  previsto  dalle  normative  vigenti  in  merito  alla  sicurezza  e 
all'antincendio  in  occasione  di  manifestazioni  a  carattere  temporaneo  svolte 
all'aperto;

• l’acquisizione delle licenze e delle autorizzazioni prescritte per la propria attività;

Pratica n. 727 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 655 del 17/09/2020 Pag. 4 di 5



• l’osservanza di  tutte  le  prescrizioni  e  divieti  stabiliti  dalle  leggi,  dai  regolamenti 
comunali e dalle ordinanze emesse di volta in volta dall'autorità competente;

• eventuali  danni  a  persone  o  cose  che  si  potrebbero  verificare  durante  lo 
svolgimento  delle  attività  (concerti/spettacoli),  manlevando  l'Ente  da  ogni 
responsabilità;

4) di dare atto che la Agenzia si obbliga altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato 
ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017;

5) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

6) di individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - dott.ssa Rufer Claudia la 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione; 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p. Polizia Municipale

Servizi Turistici E Manifestazioni Manutenzioni E Decoro Urbano

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/09/2020 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 727 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 655 del 17/09/2020 Pag. 5 di 5


